S

Mi Universidad

PAE

Nombre del estudiante: Estefani de Lourdes Lopez Jiménez
Nombre del tema: PLACE (Otitis Media Aguda )

Nombre de la materia: Submédulo 1|

Parcial: 3

Nombre del profesor: Maria José Hernandez Méndez
Nombre de la licenciatura: técnico en enfermeria

Quinto Semestre



Otitis Media Aguda

Codigo 00004

Definicién: Susceptible a la invasién y multiplicacion de organismos
patégenos, que pueden comprometer la Salud.

PLAN DE CUIDADOS DE ENFERMERIA:

Dominio: 1] Clase: )

DIAGNOSTICO DE ENFERMERIA
(NANDA)

Etiqueta (problema) (P):
Riesgo de infeccién

Faciores relacionados (causas) (E)

. Personas expuestas a un aumento de patégenos
ambientales.
. Higiene ambiental inadecuada.

‘CARACTERISTICAS DEFINITORIAS (SIGNOS Y SINTOMAS)

Poblacién en Riesgo:
® Personas expuestas a brotes de enfermedades.

® Personas expuestas a un aumento de patégenos
ambientales.

® Bebés que no son amamantados.
Condiciones asociadas:

® Leucopenia

Definicidn: Minimizar el contagio y transmision de agentes infecciosos.
INTERVENCIONES {NIC): Control de Infecciones 6540
ACTIVIDADES

e Limpiar la piel del paciente con un agente
antibacteriano apropiado.

* Mantener un ambiente aséptico éptimo.

o Administrar un tratamiento antibiético cuando sea
apropiado.

¢ Ensefiar al paciente y a la familia a evitar infecciones.

* Fomentar el reposo.

UNIVERSIDAD DEL SURESTE

RES"E]JCL)E’;DO INDICADOR

*

Severidad 070307

dela Fiebre

infeccidn *070329
Hipotermia
*070333
Dolor
*070334

Hipersensibilidad

*070331

Letargia

g o=

ESCALA DE
MEDICION

Grave
Sustancial
Moderado
Leve
Ninguno

((

PUNTUACION

DIANA

070307
070307
070329
070333
070334
070331

M

2
2
3
2
1
3

SUDS .

Mi Universidad

a  Aa

Definicion: Prevenir o minimizar las amenazas al oido o a la audicién.
INTERVENCIONES (NIC):  cuidados de los oidos 4640
ACTIVIDADES

* Monitorizar la funcién auditiva.

¢ Monitorizar las estructuras anatémicas en busca de

signos y sintomas de infeccion.

e Informar a los progenitores sobre las vacunaciones que
evitan la posibilidad de una hipoacusia neurosensorial

(vacunacién contra la rubeola, el sarampiény la

parotiditis).

e Limpiar el oido externo con un dedo envuelto en una

gasa.



