



PAE

Nombre del estudiante: Estefani de Lourdes Lopez Jiménez

Nombre del tema: PLACE (Otitis Media Aguda)

Nombre de la materia: Submódulo II

Parcial: 3

Nombre del profesor: María José Hernández Méndez

Nombre de la licenciatura: técnico en enfermería

Quinto Semestre

Otitis Media Aguda

Código 00004

Definición: Susceptible a la invasión y multiplicación de organismos patógenos, que pueden comprometer la Salud.

PLAN DE CUIDADOS DE ENFERMERÍA:

Dominio: 11	Clase: 2	DIAGNÓSTICO DE ENFERMERÍA (NANDA)				
		RESULTADO (NOC)	INDICADOR	ESCALA DE MEDICIÓN	PUNTUACIÓN DIANA	
		Severidad de la infección	*070307 Fiebre *070329 Hipotermia *070333 Dolor *070334 Hipersensibilidad *070331 Letargia	1. Grave 2. Sustancial 3. Moderado 4. Leve 5. Ninguno	070307 2 070307 2 070329 3 070333 2 070334 1 070331 3	M a 4 4 4 3 3 4
						A a

Definición: Minimizar el contagio y transmisión de agentes infecciosos.

INTERVENCIONES (NIC): Control de Infecciones 6540	ACTIVIDADES
	<ul style="list-style-type: none"> Limpiar la piel del paciente con un agente antibacteriano apropiado. Mantener un ambiente aséptico óptimo. Administrar un tratamiento antibiótico cuando sea apropiado. Enseñar al paciente y a la familia a evitar infecciones. Fomentar el reposo.

Definición: Prevenir o minimizar las amenazas al oído o a la audición.

INTERVENCIONES (NIC): Cuidados de los oídos 4640	ACTIVIDADES
	<ul style="list-style-type: none"> Monitorizar la función auditiva. Monitorizar las estructuras anatómicas en busca de signos y síntomas de infección. Informar a los progenitores sobre las vacunaciones que evitan la posibilidad de una hipoacusia neurosensorial (vacunación contra la rubeola, el sarampión y la parotiditis). Limpiar el oído externo con un dedo envuelto en una gasa.